внеочередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 26
10 ноября 2021 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии: Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района Скресанов А.В.;
Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: консультант отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В. Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.
Повестка дня:

Повестка   дня: О введении режима функционирования
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии - руководителя Администрации Вытегорского муниципального района Скресанов А.В., который ознакомил членов КЧС и ПБ и приглашенных на заседание комиссии с повесткой совещания.

Скресанов А.В. проинформировал присутствующих о том, что от Губернатора Вологодской области Кувшинникова Олега Александровича поступило Поручение (ПОР.01-149/21) «Главам муниципальных районов и городских округов, руководителям департаментов, учреждений, организаций области, отвечающих за жизнеобеспечение населения региона, в связи со штормовым предупреждением привести в полную готовность силы и средства для ликвидации возможных ЧС; организовать контроль достаточности принимаемых мер».
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию  Скресанова А.В.,  председателя КЧС и ПБ Вытегорского муниципального района, принять к сведению.
2. На основании  Поручения Губернатора Вологодской области Кувшинникова Олега Александровича (ПОР.01-149/21) о штормовом предупреждении на территории Вологодской области с 08.00 11 ноября до 08.00 15 ноября 2021 года для органов управления и сил РСЧС ввести режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
3. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района, руководителям служб районного звена ТП РСЧС:
1) провести необходимые профилактические мероприятия для бесперебойной работы объектов электроэнергетики и ЖКХ;
2) спланировать необходимое количество сил и средств, проконтролировать их готовность к немедленному реагированию для прикрытия автомобильных дорог при резком ухудшении дорожных условий;
3) привести в готовность силы и средства территориальных звеньев РСЧС по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
4) организовать выполнение  комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий;
5) обеспечить необходимую фиксацию слабоукрепленных, широкоформатных, ветхих конструкций на открытой территории, с учетом прогнозируемых неблагоприятных погодных явлений;

4. МКУ Многофункциональный центр Вытегорского муниципального района:

1) организовать доведение прогноза до администраций сельских поселений и администрации муниципального образования «Город Вытегра», входящих в состав Вытегорского муниципального района, и населения района;
2) организовать взаимодействие и информационный обмен с региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления района, службами экстренного реагирования, силами и средствами РЗ ТП РСЧС;
3)    организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий;
4)   уточнить силы и средства районного звена РСЧС по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

5) организовать своевременное реагирование по представлению информации о чрезвычайных ситуациях, авариях и происшествиях, анализировать действия служб, отвечающих за их ликвидацию;

6) организовать взаимодействие с диспетчерскими службами коммунального хозяйства и электроэнергетики;

7)   организовать взаимодействие с органами ГИБДД по предоставлению информации о дорожно-транспортных происшествиях;

8)    совместно со службой «03» и учреждениями здравоохранения провести мероприятия по повышению оперативности реагирования на возможные чрезвычайные ситуации;

9)      осуществлять контроль за выполнением рекомендуемых мероприятий в районном звене областной подсистемы РСЧС.

5. Руководителю аппарата Представительного Собрания Вытегорского муниципального района провести информирование населения о данной метеорологической обстановке, путем размещения прогноза о неблагоприятных метеорологических явлениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии                                                             А.В. Скресанов

Секретарь комиссии                                                                   О.В. Камынина